
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Volební systém smíšený

Vypracoval: Mgr. Milan Pilař



Volební systém smíšený

= kombinace prvků obou systémů
= část mandátů je obsazována na základě
většinového volebního systému, část na
základě poměrného volebního systému

- jednokolové a vícekolové systémy



Systém smíšený - jednokolový
Jednomandátový volební obvod
- větší počet kandidátů za různé strany či nezávislí
- volba probíhá pouze v jednom kole
- Vítěz = nejvyšší počet hlasů ze všech – ne jen

nadpoloviční počet)
Vícemandátový volební obvod
- zvýhodnění první nejsilnější stranu, naopak silné

znevýhodnění třetí nejsilnější stranu
- strana bez absolutní většiny hlasů X většina křesel

v parlamentu, např. Velká Británie - Dolní komora



Systém smíšený - dvoukolový
První kolo
- stejné jako jednokolový – nutnost

nadpolovičního počtu hlasů
Druhé kolo
- různé modely
1. do 2. kola dva nejlepší kandidáti – vítěz

dosažení většiny
2. všichni kandidáti s určitým stanoveným počtem

hlasů - minimálně dva kandidáti



Volební systém smíšený
Strategie voličů
1. Jednokolový – tlak ke strategickému hlasování –

nepropadnutí hlasu
2. Dvoukolový – tlak až ve druhém kole – při první volbě

volič naslepo, ve druhém kole volba nejpřijatelnějšího
kandidáta

Strategie politických stran
1. Před druhým kolem nutné vyjednávání stran
2. Trestá antisystémové strany - „všichni proti

extrémistické straně“
3. Zklidňování politiky, trestání ideologické politika,

odměňování pragmatismus



Literatura
• David, R.: Politologie, základy společenských věd, FIN,

Olomouc 1995

• Hayek, F. A.: Principy liberálního společenského řádu, in
Ježek, T.: Liberální ekonomie, Kořeny euroamerické
civilizace, prostor, Praha 1993, str. 76


